
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 27/16.04.2024  

 
     Consiliul Local Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 27.02.2025; 
     Având în vedere : 

– Adresa nr. 262/18.02.2025 emisă de SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana cu nr. 746/18.02.2025; 

– Referatul de apropare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 751/18.02.2025; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 752/18.02.2025. 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019, privind inființarea Societăţii Comerciale Serviciul 

Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, cu obiect excusiv de activitate, 
conform Legii nr. 51/2006 a serviciilor publice, privind furnizarea/prestarea serviciilor de utilități 
publice locale destinate satisfacerii nevoilor de interes public general ale utilizatorilor de pe raza de 
competență a UAT Comuna Cotmeana. 

– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 27/16.04.2024 privind aprobarea atribuirii directe a 
Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, 
județul Argeș către S.C. Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L.  

– Contractul de delegare a gestiunii de alimentare cu apă nr. 2550/19.04.2024; 
    În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 590, lit. b), art. 592, art. 593 din OUG nr. 
57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art.8, alin.(3), lit.d), art.29, alin.(6), alin.(11), lit.m) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor publice 
comunitare, cu modificările şi completarile ulterioare; 

– art.17, art. 18, alin. (1), lit. a) și alin. (2), art.21 – 24, art. 42, alin.(1) din Legea nr. 241/2006, a 
serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare, cu modificările şi completările ulterioare; 

     În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 - Contractul de delegare al gestiunii Serviciului public 
de alimentare cu apă din HCL nr. 27/16.04.2024 privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare 
a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, județul Argeș către S.C. Serviciul 
Edilitar Cotmeana S.R.L., conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2). Art. 4, alin. (2) din HCL nr. 27/16.04.2024 se modifică în sensul că durata Contractului de 
delegare a gestiunii serviciului va avea o durată de 10 ani. 

Art. 2. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată celor în cauză, precum şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 

  Nr. 11                            Data: 27.02.2025 
 
          PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                                Secretar General al Comunei      
            MIRICĂ CONSTANTIN                                                        GHINEA IONELA –LILIANA 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                              Secretar General 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 27/16.04.2024  

 

 
     Consiliul Local Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 27.02.2025; 
     Având în vedere : 

– Adresa nr. 262/18.02.2025 emisă de SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana cu nr. 746/18.02.2025; 

– Referatul de apropare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 751/18.02.2025; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 752/18.02.2025. 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019, privind inființarea Societăţii Comerciale Serviciul 

Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, cu obiect excusiv de activitate, 
conform Legii nr. 51/2006 a serviciilor publice, privind furnizarea/prestarea serviciilor de utilități 
publice locale destinate satisfacerii nevoilor de interes public general ale utilizatorilor de pe raza de 
competență a UAT Comuna Cotmeana. 

– Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 27/16.04.2024 privind aprobarea atribuirii directe a 
Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, 
județul Argeș către S.C. Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L.  

– Contractul de delegare a gestiunii de alimentare cu apă nr. 2550/19.04.2024; 
    În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 590, lit. b), art. 592, art. 593 din OUG nr. 
57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art.8, alin.(3), lit.d), art.29, alin.(6), alin.(11), lit.m) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor publice 
comunitare, cu modificările şi completarile ulterioare; 

– art.17, art. 18, alin. (1), lit. a) și alin. (2), art.21 – 24, art. 42, alin.(1) din Legea nr. 241/2006, a 
serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare, cu modificările şi completările ulterioare; 

     În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 - Contractul de delegare al gestiunii Serviciului public 
de alimentare cu apă din HCL nr. 27/16.04.2024 privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare 
a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, județul Argeș către S.C. Serviciul 
Edilitar Cotmeana S.R.L., conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2). Art. 4, alin. (2) din HCL nr. 27/16.04.2024 se modifică în sensul că durata Contractului de 
delegare a gestiunii serviciului va avea o durată de 10 ani. 

Art. 2. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată celor în cauză, precum şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 

 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 
 

 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         Nr. 751/18.02.2025                                
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea 

Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 27/16.04.2024, în susţinerea căruia 
formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
 

Având în vedere Adresa nr. 262/18.02.2025 emisă de SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 746/18.02.2025, prin care administratorul solicită 
modificarea contractului de delegare a Serviciului public de alimenatare și canalizare nr. 
2550/19.04.2024, ca urmare a observațiilor făcute de ANRSC, în vederea licențierii serviciului de 
alimentare cu apă în Comuna Cotmeana, în conformitate cu Contractul-cadru de furnizare/prestare a 
serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare, în conformitate Ordinul președintelui A.N.R.S.C. 

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019, privind inființarea Societăţii Comerciale 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, cu obiect excusiv de 
activitate, conform Legii nr. 51/2006 a serviciilor publice, privind furnizarea/prestarea serviciilor de 
utilități publice locale destinate satisfacerii nevoilor de interes public general ale utilizatorilor de pe 
raza de competență a UAT Comuna Cotmeana. 

Prin HCL nr. 27/16.04.2024 a fost aprobată atribuirea directă a Contractului de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, județul Argeș către SC 
SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, în baza căreia a fost încheiat Contractul de delegare a 
gestiunii, înregistrat cu nr. 2550/19.04.2024 pentru o perioadă de 5 ani. 

Noul contract-cadru aduce modificări, în sensul că Redevenţa va fi 2% din profitul anual, care 
va fi plãtitã pana la sfarsitul primului trimestru din anul urmator, iar durata contractului de delegare a 
gestiuniiva fi de 10 ani. 

Licența de funcționare a Serviciului public de alimentare cu apă nr. 4806/12.12.2019 emisă de 
ANRSC în temeiul Ordinului Președintelui ANRSC nr. 593/12.12.2019 a fost eliberată pentru către 
SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL pentru o perioadă de 5 ani. 

Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre 
aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 2 - Contractul de delegare al gestiunii 

Serviciului public de alimentare cu apă din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 

27/16.04.2024, așa cum este prezentat în Anexă. 
 

 

 

Primar 

 

VISAN IONEL DRAGOS 

 

 

 

 

 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 752/18.02.2025 

 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului 

Local Cotmeana nr. 27/16.04.2024, facem urmatoarele aprecieri: 
– Prin Adresa nr. 262/18.02.2025 emisă de SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 746/18.02.2025, administratorul solicită modificarea 
contractului de delegare a Serviciului public de alimenatare și canalizare nr. 2550/19.04.2024, 
ca urmare a observațiilor făcute de ANRSC, în vederea licențierii serviciului de alimentare cu 
apă în Comuna Cotmeana, în conformitate cu Contractul-cadru de furnizare/prestare a 
serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare, în conformitate Ordinul președintelui 
A.N.R.S.C. 

– Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019, privind inființarea Societăţii Comerciale 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, cu obiect 
excusiv de activitate, conform Legii nr. 51/2006 a serviciilor publice, privind 
furnizarea/prestarea serviciilor de utilități publice locale destinate satisfacerii nevoilor de 
interes public general ale utilizatorilor de pe raza de competență a UAT Comuna Cotmeana. 

– Prin HCL nr. 27/16.04.2024 a fost aprobată atribuirea directă a Contractului de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, județul Argeș către 
SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, în baza căreia a fost încheiat Contractul de 
delegare a gestiunii, înregistrat cu nr. 2550/19.04.2024 pentru o perioadă de 5 ani. 

– Noul contract-cadru aduce modificări, în sensul că Redevenţa va fi 2% din profitul anual, care 
va fi plãtitã pana la sfarsitul primului trimestru din anul urmator, iar durata contractului de 
delegare a gestiuniiva fi de 10 ani. 

– Licența de funcționare a Serviciului public de alimentare cu apă nr. 4806/12.12.2019 emisă de 
ANRSC în temeiul Ordinului Președintelui ANRSC nr. 593/12.12.2019 a fost eliberată pentru 
către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL pentru o perioadă de 5 ani. 
 
Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre 

aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 2 – Contractul de delegare din 

Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 27/16.04.2024,”, așa cum este prezentat în Anexă. 
 

 
 

SECRETAR GENERAL 

GHINEA IONELA - LILIANA 

 

 
 
 
 
 
 
 

 


